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Epilepsialiiton lausunto selvityksestä sosiaali- ja terveysjärjestöjen avustustoiminnan 

edellytyksistä ja linjauksista 

Raportissa ehdotetaan avustustoiminnan uudistamista kahdella vaihtoehtoisella mallilla. 

• A - Tasapainoista tulevaisuutta rakentamassa (raportin kappale 4.1.) 

• B - Muutokseen sopeuttaminen (raportin kappale 4.2) 

Kumpi malleista soveltuu mielestänne paremmin uudistuksen lähtökohdaksi? 

Vaihtoehto A  

Vaihtoehto B 

EI kumpikaan; perustelu: 

Selvitysraportin pohjalta vaihtoehdot A ja B eivät ole vertailukelpoisia. Vaihtoehto A:ta on esitelty 

tarkemmin, mutta senkin osalta jää paljon avoimia kysymyksiä. Vaihtoehto A:ssa herättää huolta käytännön 

toteutus ja toteutettavien muutosten aikataulu. Vaihtoehto B:tä on käsitelty huomattavan suppeasti. 

Molemmissa vaihtoehdoissa on hyviä, kehittämisen arvoisia huomioita, mutta näillä tiedoilla valintaa 

vaihtoehtojen välillä ei voi tehdä. 

Selvityshenkilön raportissa esitetyssä Tasapainoinen tulevaisuusavustusmallissa avustuksia 
kohdennettaisiin viidelle teema-alueelle, jotka liittyvät yhteiskunnan keskeisiin haasteisiin, joihin 
liittyvään toimintaan tulisi jatkossa kohdentaa STEA-avustuksia. Teemat liittyvät suomalaisen 
yhteiskunnan keskeisiin haasteisiin, kuten ikärakenteen muutokseen ja kansansairauksiin. Kappaleessa 
4.1 esitetyt teemat ovat:   

• lasten ja lapsiperheiden hyvinvoinnin lisääminen 

• ikääntyneiden toimintakyvyn tukeminen 

• mielenterveyden edistäminen 

• yksinäisyyden vähentäminen ja osallisuuden vahvistaminen 

• väestöterveyden edistäminen ja kansansairauksien ehkäisy) 

Ovatko esitetyt teemat edustamasi organisaation näkökulmasta perusteltuja?  

Arvionne teema-alueiden tärkeydestä asteikolla 1-5 (1= tärkein, 5 = vähiten tärkeä) 

Esitetyt teemat ovat yhteiskunnallisesti tärkeitä ja ajankohtaisia, mutta niitä ei ole tarkoituksenmukaista 

laittaa tärkeysjärjestykseen. Epilepsialiiton kuten monen muunkin pitkäaikaissairaiden järjestön toiminta 

liittyy kaikkiin em. teemoihin. Epilepsiaan voi sairastua missä iässä tahansa – vauvasta vaariin ja epilepsia 

aiheuttaa toimintakyvyn heikentymistä, työkyvyn laskua, riskiä monien liitännäisongelmien ilmaantumiselle 

kuten mielenterveysongelmille ja syrjäytymiselle.  Näin ollen Epilepsialiiton toiminnassa kaikki yllä mainitut 

teemat ovat esillä koko ajan. Toiminnassa erityistä huomiota on kiinnitetty osallisuuden lisäämiseen ja 



yksinäisyyden vähentämiseen. Järjestöjen vahvuutena on ihmisen koko elämänkaaren huomiointi 

toiminnassaan. Vaihtoehto A vaikuttaa järjestöjen kannalta jäykältä ja voi johtaa toimintojen siiloutumiseen 

ja hankkeistumiseen varsinkin, kun tähän sisältyy ajatus yleisavustuksen merkittävästä kutistamisesta. 

Pitkäaikaissairaiden ja vammaisten henkilöiden elämän haasteet eivät ratkea hankkeilla vaan 

pitkäjänteisellä työllä, jossa hanke voi olla uusien ideoiden virittäjänä, mutta ideoiden toimeenpanolla pitää 

olla jatkuvuutta. Teemoitus asettaa järjestöjä vastakkain, mikä ei ole varmaan toivottu kehityssuunta. 

Suurin huoli vaihtoehdon A teemoituksessa on se, että sotejärjestöjen keskeinen toiminnan lähtökohta ja 

ydin, pitkäaikaissairastavuus ja vammaisuus on kokonaan hämärtynyt näiden yleishyödyllisten teemojen 

taakse. Teemapainotteisuus voi kaventaa näkökulmaa uusiin ja ennakoimattomiin haasteisiin, joihin 

järjestöjen tulisi reagoida nopeasti. 

 
Selvityshenkilön raportissa on esitetty kappaleessa 4.1.3., että järjestöjen toiminnan alueellisia 

hyödyntämismahdollisuuksia voitaisiin lisätä ja hallinnollista taakkaa keventää siirtämällä 

hyvinvointialueiden järjestöavustukset STEAn hallinnoitavaksi? Kannatatteko ehdotusta 

järjestöavustusten siirtämisestä hyvinvointialueilta STEA-avustuksiksi? 

Ei 

Epilepsialiitto ei kannata ehdotusta hyvinvointialueiden järjestöavustusten siirtämisestä STEAn 

hallinnoitavaksi. Uskomme, että alueilla on paras paikallisen ja alueellisen toiminnan ja tarpeiden 

tuntemus.  

 
Muita huomioita raportista  

Selvitys nostaa esiin neljä erittäin kannatettavaa esitystä sote-järjestöjen hallinnollisen taakan 

keventämiseksi 

- yleis- ja kohdennetun yleisavustuksen myöntäminen kolmeksi vuodeksi kerrallaan ja tuloksellisuus- 

ja vuosiselvitysten tekeminen nykyistä harvemmin 

- erillisen tilintarkastusraportoinnin (AUP) alarajan nostaminen 500 000 € 

- lahjoitusten verovähennysoikeuden laajentaminen koskemaan kaikkia sosiaali- ja terveysalan 

järjestöille tehtäviin lahjoituksiin 

- varainhankinnan kulujen kattaminen yleisavustuksella 

Sosiaali- ja terveysalan yhdistysten ja säätiöiden rahoituslain (284/2023) mukaan valtionavustusta voidaan 
myöntää sosiaalisen hyvinvoinnin ja terveyden edistämiseen ja toiminnan tulee tukea ihmisten 
yhdenvertaisuutta, tasa-arvoa sekä perusoikeuksien toteutumista. Raportissa nostetaan esiin vain 
terveyden ja hyvinvoinnin edistäminen ja ongelmien ehkäiseminen. Nämä tavoitteet ovat tärkeitä, mutta 
näkemyksemme mukaan ne eivät saa ohittaa toimintaa, joka tähtää kaikkein heikoimmassa asemassa 
olevien kuten vaikeasti sairaiden, vammaisten ja syrjäytyneiden ihmisten yhdenvertaisuuden, tasa-arvon ja 
perusoikeuksien tukemiseen. Se ei myöskään huomioi sote-järjestöjen roolia demokratian, 
yhteiskunnallisen vaikuttamisen, yhteisöllisyyden ja osallisuuden rakentajana.  
 
Moni järjestö on syntynyt aktiivisten kansalaisten halusta nostaa syrjään jäävien ihmisten ääntä esiin. 
Kansalaisjärjestötoiminta on ruohonjuuritason toimintaa, jossa tärkeimmässä roolissa ovat kansalaiset itse. 

Yhteiskunnan taloudellinen tuki on mahdollistanut ammatillisen organisoinnin ja tuen tälle toiminnalle ja 

näin kansalaisjärjestötoiminta on Suomessa kehittynyt vahvaksi vaikuttajaksi ja yhteistyökumppaniksi esim. 

terveydenhuollolle. Selvityksen ehdottama suunta vahvistaisi kansalaisjärjestötoiminnan poliittista ohjausta 



ja vähentäisi sen integriteettiä, mikä on lähtökohtaisesti aivan väärä suuntaus. Toiminnan painopisteiden 

muutokset poliittisin perustein haittaa järjestöjen pitkäjänteistä työtä. 

Orpon hallitus on asettanut tavoitteeksi suunnata sote-järjestöjen rahoitusta yleisavustuspainotteiseksi. 

Selvityksen esitys yleisavustuksen supistamisesta vain hallinnolliseksi menoksi on ristiriidassa sen kanssa, 

mitä hallituksen kehysriihessä 2024 ja valtioneuvoston periaatepäätöksenä annetussa 

kansalaisjärjestöstrategiassa on linjattu.   

Toisin kuin raportissa väitetään järjestöt ovat valmiita kehittämään ja uudistamaan toimintaansa ja 

toimimaan yhteistyössä toistensa sekä sosiaali- ja terveydenhuollon rinnalla omilla keinoillaan. Viime 

vuodet ovat osoittaneet, että järjestöt pystyvät toimimaan ketterästi pandemia- ja kriisitilanteissa, 

arvioimaan omaa toimintaansa, muokkaamaan sitä kohderyhmien tarpeisiin vastaten muuttuvassa 

yhteiskunnassa sekä vastaamaan innovatiivisesti moniin yhteiskunnan muutoksiin.  

SOSTE ja avustusasioiden neuvottelukunta esittävät lausunnoissaan avustustoiminnan kehittämiseksi ja 

uudistamiseksi hyviä näkökulmia, joihin voimme yhtyä.  Avustusjärjestelmän uudistus on pitkäjänteistä 

työtä, jossa järjestöjen asiantuntemusta kohderyhmänsä tarpeista ei pidä ohittaa.  

 

 


